

Đồng Hới, ngày 16 tháng 3 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### học tập, quán triệt và triển khai thực hiện

Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 “về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn và Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 “về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khoá X) về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí của Bộ Chính trị

Thực hiện Kế hoạch số 29-KH/TU ngày 03/3/2017 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị “về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn và Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị (khoá XII) “về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khoá X) về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí của Bộ Chính trị, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Thông qua việc học tập, quán triệt các cấp ủy cơ sở, cơ quan chuyên môn cán bộ, đảng viên nắm vững những nội dung cơ bản Nghị quyết số 08-NQ/TW và Kết luận số 10-KL/TW của Bộ Chính trị, trên cơ sở đó, tuyên truyền sâu rộng nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong các cấp uỷ, lãnh đạo doanh nghiệp và cán bộ đảng viên, đoàn viên, hội viên và công nhân lao động trong toàn Đảng bộ Khối và toàn xã hội, đưa du lịch của tỉnh ta ngày càng phát triển; đồng thời thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí.

- Các cấp ủy, đơn vị, doanh nghiệp vận dụng sáng tạo các mục tiêu, quan điểm, chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết số 08-NQ/TW và Kết luận số 10-KL/TW của Bộ Chính trị vào tình hình thực tế ở đơn vị góp phần vào việc SXKD và công tác xây dựng Đảng ở doanh nghiệp.

#### 2. Yêu cầu

- Các cấp ủy, tổ chức đảng chỉ đạo thực hiện tốt việc học tập, quán triệt, xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết và Kết luận của Bộ Chính trị.

- Việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết và Kết luận của Bộ Chính trị phải được tiến hành nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

- Bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy và tổ chức đảng; đề cao vai trò trách nhiệm của lãnh đạo chuyên môn trong thực hiện Nghị quyết, Kết luận; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, rút kinh nghiệm việc thực hiện Nghị quyết, Kết luận của Bộ Chính trị.

## II. KẾ HOẠCH HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT

### 1. Tổ chức các lớp học tập, quán triệt

#### 1.1. Lớp cán bộ chủ chốt cấp Khối do Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức

##### a. Thành phần

Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; báo cáo viên Đảng bộ Khối; Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối; Bí thư, Phó Bí thư cấp ủy cơ sở, Ủy viên BTV Đảng ủy cơ sở; trưởng, phó các Ban, Văn phòng Đảng ủy Khối, đoàn thể cấp Khối; Chủ tịch Công ty, Chủ tịch HĐQT, GD, PGD doanh nghiệp có TCCS đang trực thuộc Đảng ủy Khối; lãnh đạo, chuyên viên, nhân viên các Ban, Văn phòng Đảng ủy Khối, đoàn thể cấp Khối.

##### b. Thời gian: 1 buổi, hoàn thành trước ngày 15/4/2017

##### c. Báo cáo viên: Do Thường trực Đảng ủy Khối phân công báo cáo viên giới thiệu

#### 1.2. Lớp do các cấp ủy cơ sở tổ chức

##### a. Thành phần:

Cấp ủy viên cơ sở; toàn thể đảng viên; trưởng, phó phòng, các đơn vị trực thuộc, ủy viên ban chấp hành các đoàn thể chính trị - xã hội không phải là đảng viên.

##### b. Thời gian: 01 buổi, hoàn thành trong tháng 04/2017

##### c. Báo cáo viên: Đồng chí Bí thư, Phó Bí thư cấp ủy cơ sở hoặc đồng chí báo cáo viên Đảng bộ Khối đã dự lớp nghiên cứu, quán triệt Nghị quyết, Kết luận do Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức.

### 2. Nội dung học tập, quán triệt

Học tập, quán triệt những nội dung cơ bản của:

- Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị “về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn”.

- Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị “về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí”.

### 3. Tài liệu học tập, quán triệt

- Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị “về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn”.

- Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị “về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí”.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy cơ sở căn cứ Kế hoạch này chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW và Kết luận số 10-KL/TW của Bộ Chính trị tại đơn vị mình một cách nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

2. Về xây dựng Chương trình hành động, Kế hoạch thực hiện Nghị quyết, Kết luận

- Văn phòng Đảng ủy Khối chủ trì, phối hợp với các Ban Đảng ủy Khối căn cứ Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 06-CT/TW ngày 13/7/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển du lịch gia đoạn 2016 – 2020 để tham mưu xây dựng Chương trình hành động báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét, cho ý kiến. Đồng thời, trên cơ sở Kết luận số 10-KL/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khoá X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãnh phí để xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp thiết thực, hiệu quả.

- Các cấp ủy cơ sở căn cứ Nghị quyết số 08-NQ/TW và Kết luận số 10-KL/TW của Bộ Chính trị, các kế hoạch của cấp ủy cấp trên xây dựng chương trình, kế hoạch thực phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

3. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo các cấp ủy cơ sở, các đoàn thể cấp Khối tuyên truyền rộng rãi Nghị quyết số 08-NQ/TW và Kết luận số 10-KL/TW của Bộ Chính trị trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người lao động; phát hiện biểu dương, nhân rộng những kinh nghiệm hay, những điển hình tiêu biểu trong quá trình học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết, Kết luận.

Ban Tuyên giáo chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy Khối theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

Nơi nhận: b

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; | *Để báo cáo*
- VP Tỉnh ủy;
- Các đảng ủy, chi ủy trực thuộc;
- Các ban và Văn phòng DUK;
- Đoàn TN, Hội CCB Khối;
- Các đồng chí Đảng ủy viên;
- Lưu VP, BTGDU.



Lê Công Hữu